Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 2. Regnum Christi est Ecclesia, regnum diaboli sunt hæretici, & infideles.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

sum perambulans, & vnicum cernens superesse. Iob non sibi subdiciuntur, audet & illum innumeris suis considerare. copis, victumque conatur subiugare. Hinc perpetua illa nec reconcilianda Deum inter ac diabolum blla. se lexitur, sicut inter legem naturalem ac tyrannum maxima semper bellorum excitantur tempestates. Tyrannus hinc, quae sita non fuit, incadere nisi iuri captiuitate, que conseruare, Rex ilius legitimus. viuus est inique extorta recuperari, adlitterat. Ne miseris, sed quod multis annorum centuris rex naturalis Deus connivit videatur, nec diabolum impugnasse, cuius adeo potestas excreverat in ore, ut Princeps mundi huius a Christo diceretur, Concluimus tandem est, non tolerandam punire superbiam, eo fine de cœlis in terram descendit, quo tyrannum hi ne expugnet, supererit, foras exterminet perduce recuperet, suocum si bijicit viator imperio: Nunc iudicium est mœdi, nunc principes huius mundi ejusque foras, & ergo si exaltatus fuero a terra, omnia iraham ad metussum.

Hoc esse nouimus, quod tam studiosè perpendit Apostolus, aduenum Christi collaudans, quem ideo misum à Patre declarata: Vt eriperet nos de potestate tenacrum, & transferret in regnum filij dilectionis sua. Quia de cau'a, cum virtute magna & maiestate descendit, ut ventrum prædictarit illas; Ecce Dominus Deus in formidine veniet, & brachium tuum dominabitur. Idem queque Dominus doctissimus & planè diuinus rationibus hoc in Evangelio significat. Virtus hunc dia' o' us occupaverat, & velut rex in regno suo paciens illuc imperabat, unde & integrum hominem sibi subiicerat, quod innotescit his verbis Evangelista: Illud erat mutum. Quia ut notat Theophylactus in Greco textus xadōg, nedum significat mutum, sed & surdum. Infelix D. Hieronymus, vbi de hoc miraculo fit mentio, nota nomen xadōg, magis significare surdum, quam mutum. Vnde Tertullianus, D. Chrysostomus, D. Titus Bostrinus, & D. Euthymius laconicus, concludunt, i edum mutum, sed & surdum laborasse. Quinquaginta D. Augustini notans hunc locum, aliquid quasi certum supponit, D. Mattheus ensim miraculi narrans historiam, addit & frustis exceccatum: Olaus est ei homo demonium habens, cecus & mutus. Quam agget scilicet diabolus virtum hunc possidebat, quem omnibus modis sibi subiectum detinebat? Descendit Christus, diuinaque brachii sui fortitudine, dæmonem ejicit imperio, quo continuo liberatur homo, oculis, auribus, & lingua restitutus. Mur-

murant Pharisæi, calumniantur diabolica id factum esse potestare: In Bezelubus principe demorum ejusdem demoni. Nequaquam ita, recla. mar Christus, diuinaque probat argumentis. Si diabolus enim in seipsum bella mouent, quomodo stabit regnum eius? Hinc autam artipie aduentus sui declarandi rationem, praesidium sibi firmauerat in hoc munio diabolus fortissimum, in eoque velut Rex ac Dominus imperabat, at venit ipse bello diabolum turbat, quo praesidio isto expellat, regneque spellet, idque ea de causa, quia viribus diabolo prælebat, eo omnino modo, quo cum Dux castro, praesidet, nimirum adversi suscipiat, si superierent aliis, cumque praesidio propellat, hoc fortioribus eius armis ele dicimus adscribendum. Hac igitur sunt duo regna, duo reges, haec bella, quibus se inicium faciunt, at præualeat Christus, quia viribus superior, &c.

§. 2. Regnum Christi est Ecclesia, regnum diaboli sunt heretici & infideles.

Porrò ut ad punctum veniamus, quod in hac connexione prætendimus, dico, Regnum Dei, scilicet suam sanctam Ecclesiam Catholicam Romanam. Divinis eam ac eminentissimis compellat Spiritus Sanctus, epiphetus, titulus, ac nominibus Agnominat illam sponsam suam, columbam suam, scilicet dilectam vincam suam, dominum suum, fuit locum recreationis. Attamen, nomen magis familiare est regnum Dei, regnum ecclorium: sicut autem omnia Synonima. His scilicet Scriptura præsertim Evangelia. A. 19. pudi D. Lucain, Cui simile est regnum Dei, de Se, 22. Luc. 17. loquitur Ecclesia, quam sapienter diversis, 18. comparat, modo vineæ, modo lagenæ, modo campo seminato, modo grano suapis, & similibus quibus abundat. Et angelia. Hic regnat Christus vbi conuenienter sui subdit, in vita deinde, doctrina una, ipsidemque Sacramentis: Vbi duo, Matth. vel tres congregati fuerint in nomine meo, tunc sum, 18. 20. in medio eorum. Hec autem solamini perfusos, Mattheos corporaliter deserter, cumulauit, cum ait: 28. 20. Ecce ego abscondi sum, omnibus diebus, & que ad 1. consummationem seculi. Quam hoc graphicè de Ecclesiæ fit David: Mignus Dominus & laudabilis noster, sia dimis in civitate Dei nostræ, in monte Sancto eius. Vnde citius, licet ad litteram loquantur de civitate Hierusalem, mysticè tamen sanctam intelligit Ecclesiæ. Dei. Hic se Deus magnum ostendi, hic eius, Ps. 47. adoratur celistudo, mælestas agnoscerit, mælestas, 1.

Nnn 3 cordijs

cordis potimus, hic vera puraque Deo litanus
sacrificia haec illa est, de qua continuo: *Cuius partis*
regis magni, Deus in dominis eius cognoscetur. Hic
agni fecit, Deus a latorum, ex ea quam nihil ho-
tum sit, hoc regnum magnum est, quod se eo
vixque extenuit, quo filius vera protenitus; Hæc
est etiam illa sepe, & que Deo subditos, in via
contineat Ecclesia proinde quocumque fides ve-
ra protenditur, eo & huius regni limites ex-
tenduntur.

Misericordiam habuit de hac D. Iohannes vi-
nem: Ecce ego Iohannes vidi curiam sanctam
Hierusalem nostram descendentem de celo a Deo.
Vt quid Sancta Ecclesia, tu prelata nomini?
Civitas sancta aqua in ea sola, civitas vera re-
perit, & remissio peccatorum: vide si imus:
Credo sanitatem Ecclesiam. Vocat Hierusalem, id
est visionem pacis: Hic namque vera fulget ipsa:
hic distincta vige: cogitatio mysteriorum Christi,
si per quem vera consequimur pacem: de quo
D. Paulus: Ipse est pax nostra. Aliæ congregati-
nes, Lutheri, Calvini, Arij, sanctæ non sunt, sed
innumeris horribilem sceleribus, veram Christi, e-
iusque mysteriorum non habent scientiam. Ad-
Luc. 10 dit: Descendentem de celo. Saranas non delectantur,
sed cedunt de celo: Videbam Satanum sicut ful-
gur de celo cadentem. Qui conuenit Iohannem: Quo-
modo cedebat de celo Lucifer? Sancta verumam
Ecclesia descendit de celo: ab ipso Deo insti-
tuta. Quid hoc significat? Quomodo descendit

In pro. 1 de celo? Quia sic notat D. Aug. illam ad ima-
censio-
gnem cœli, quasi colum esset, Deus ædificauit
lib. de
at nominatum, eodem loco teste D. Aug. propter
doctrinæ
non vulgarem quæ est inter Ecclesiam & eoz
na
Iam similitudinem, quid precor in illo est regis
Chri-
no cœlorum? Ipse D. Iohannes explanat: Claritas
fiana,
Dei illuminavit illam, & lucerna eius, est Agnus.
Apoc. 21.23.
Vna Dei lux, vna agni. Hoc est, quod beatu-
dinus cœli fundamentum sit clara visio, ac cogi-
nitio Dei, ac Christi, id est, mysteriorum diuinis
tatis Dei, & Christi humanitatis, quod D. Tho-
mas.
hoc Christi verbo comprobatur: Hec est vita etern-
ita. 17.3.
na, ut cognoscant te solum Deum verum, & quoniam
misisti Iesum Christum.

Huic vero itati, his mysterijs vniuersi sunt om-
nium beatorum intellectus, vel intates, affectus
animi: hoc namque David tam subtiliter ex-
ps. 121. pendebat, dum coelestis Hierusalem amore ac
desiderio caput aiebat: Hierusalem, quæ adspec-
tur ut cinctus, cuius participatio eius in idipsum.
Ecclesiæ cō-
Omnes vnam contemplantur veritatem, illi
paratu-
omnes vniuersi, omnes eadem de Deo. verita-
tem suo comprehendunt intellectu, & vnam glo-

rie luce omnes sibi copulantur: *Cuius parti-*
passo in idipsum. Omnes eandem liceat dieculi
dilecti, & am gradibus, lucem participant, quousque
modo supercedemus. Eadem de S. Ecclesia le-
renda sententia, civitas est diuina luce illuminata,
à Deo instituta, à Deo procedens, hanc
lumen significans vera, fides Catholica. Hæc
illa lux est, sine qua dimid. non possunt capi
mystera, quæ Deus est operatus, & euannuntia-
præstolamus quæ idcirco D. Paul. nominat. Ar-
gumentum non apparentium. Lux est, quæ de Deo
procedit, utriusque Fides est donum Dei: non excep-
toribus. Lux est supernaturalis. Laborat Hereti-
cus Deum ingeni sui, ac rationis luce cognoscere, verum in inquisitione deficit, unde vera
Dei scientiam privatus obsecratur: Ecclesia re-
siō lumine, id assequitur supernaturali ac diu-
lino. Sicut autem in cœlio vna lux est, vna veri-
tas est in qua omnes vivunt, ita & in Eccle-
sio, vna fides est, vna veritas, in qua omnes v-
niuntur, subique conueniunt. Iterum sicut in co-
lo omnes idem loquuntur, sic & in Ecclesia:
Objecito vos fratres. Et. v. idipsum dicamus omnes,
& non sum in vobis sensim: obsecratur apo-
stolus. Veritas fidei: sicut enim Deus vnu est, sic &
eius veritas vna est, & tanha vna, ut eadem sit in
la veritas, quām hic per fidem profitemur, & il-
la quām beati visione clarissima facie ad sa-
cien contemplantur.

Talem autem esse conueniebat (auctore Dm. Aug.) cum veritas vna sit, & in illa coniungen-
tur omnia intellexus, qui recte collinantur; quia
verò hinc se opponunt, errorius iniquitatem,
Ita quia hoc Dei regnum, Ecclesia Catholica
seperat ab aliis, fidei nemici, Catholicis
camque terminis his comprehenduntur, in Eccle-
sia vniuersi nos omnes per Dei gratiam, quia
limites illorum egreditur, de Ecclesia quoque
gremio secedit, ut omnes heretici, & alios de
quibus sic D. Iohannes: Ex nobis prodiuerunt, sed
erant ex nobis nam si fuissent ex nobis, permisisti
sensu utique nobiscum. Deinde sicut Deus querit
eius est, aeternus est, perdurabilis, immutabilis, p-
hine Ecclesia, ut Dei regnum, habet quod sit in
na sit, firma, immobilia, quæ nulla vnaquam oc-
casione comoda deficiat. Hanc non subduc-
lum pecunia subuentat hanc non inimicorum
persecutione: nec alia qualiter ratione conuisa collabetur, quia regnum &
patrimonium est Dei, quod deficeret posse credi
mus impossibile. Idcirco cœlum vocatur par-
tim quia sancti, qui celestem illam componunt
republicam, quæ cœlum dicitur, Dei sunt re-
gnum

¶ Nam: *Fecisti nos Deus nostro regnum.* Partim
quod nullum eccliam peregrinam possint impref-
fones perdere diruere ordinem eius, concent-
rare & transmutare: *Mulier in caelo amata sole,*
& Luna sub pedibus eius, & in capite eius corona
stellarum duodecim. Una Ecclipsim patitur, terra
namque umbra illam potest contingere, & eo
usque ascendit, ad stellas autem non pertinet,
vnde & illas nequit obumbrare. Si Ecclesia in-
natur autem modo vestiretur, illius terrena posset
filiorum obumbrare, verum illam pedibus suis
festinat, quo vique terrenorum in umbra per-
tingit. Quo pertinet? Ad corpus ab bona terre-
ra, ad corpora, haec omnia pedibus concul-
cat corpus vero, & caput, vno terrenorum non
ascendit umbra, vbi nequit obscurari, seriat in
vole, ecclioque stellis fulgentissime. Regnum
hoc quo nullum excellens regnum hoc quo
nullum finitus, sanctum nullum, regnum est Dei.
Illi Ezechielis qui Dei conspergit thronum,
proprium Dei regni representationem refert
quia sicut thronus regis magnitudinem, & ex-
minutum manifestat. Hic inquit: *Thronus erat*
sicut Sapphyrinus, super capita animalium: *Eros si-*
militans throni super firmamentum, quod erat
immensus capiti animalium. Animalia firmamen-
tum eorum capita, et ronos auro his immi-
nens Thronus Dei, eius indicans regnum, est
Ecclesia: hic enim Deus sicut sublimis, hic
regnat, hic gubernat. Annis alia signant Monar-
chias. Haec sub firmamento, sub tempore, quia in
hoc caelo est tempus, illi subditus. Thronus au-
tem Dei supra hoc firmamentum, non illis
subiectus, que tenoris sunt, que tempus po-
test, quod omnia consumit, & non subiectus a
nimis capitis, id est menachis. Cogitent
quacumque libuent Romani, Graeci, Chaldei:
quia per hanc quibus Ecclesiam perdere molie-
bantur, fortius ipsa capiebat incrementum: *Tho-*
rns eius sicut sol in conspectu meo, & sicut luna
perfectam aeternam, & tenuis in caelo fidelis. Sol co-
ram me qui non obscuratur, luna perfecta, quia
tenebra hic nulla nec arsus est, confirmante
Chaldeos: *Ecco ego vobiscum sum omnisbus diebus.*
Non deficit Ecclesia: Deus enim in illa est
velut in proprio regno gubernans & imperans.
Ipse est, qui est in Ecclesia, in eius regime in
eius verbis.
Quislio ventilatur inter philosophos quod sit
vix princip, unquam dicunt, ceteri in aliis
cor, iecur alii, si quocumque voluerint; ex-
tra controversiam est, quod sans illis in ho-
mine tubis partibus, meri non potest. Abscum-

datur illi dignus, vel manus, non morietur: quia
tres illas nobiliores partes, quae vitæ sunt pri-
cipium, servat incolores. Ecclesia corpus est,
Theologi vocant corpus mysticum congrega-
tionem fidelium, quae est Ecclesia. Cuius ce-
rebrum est, caput est: Iesum dedit caput super omnes, Ephes.
nem Ecclesiam, ipse cor est: Cor meum regnatur, I. 22.
se hepar est. Quia id quod dixit per Zachariam:
Ego ero et munus ignis in eis. I. u. Ego fons, 5. 2.
& principium caloris. Et in gloriam ero in medio eius. Transfers Arias Montanus: Ego secus, Eccle-
quid origo sanguinis est, & alimenta, iecur quod, sia nifi-
numquam dehi-ter. Huic annexum, quod num, quam
quam corpori deficiunt alimentum: Ecce, ego vo-
biscum sum omnibus diebus usque ad consumma-
tionem seculi, meri non potest. Iacet hinc corpo-
ris membra rescienda, verberibus conundantur,
non cerebrum, non cor, non iecur, non spiritus,
calorem emercentur. Christus eternus, qui cor, est, acut & cerebrum, illi continuo assistit, reg-
nat, & gubernat Ecclesiam, huic regno si ope-
petus adest confirmator.

Regna dæmonis in fideles sunt heretici, nec
non omnes, qui extra limites Ecclesiae commo-
rantes, in quibus præst per superbiam diabolus, VI.
qui rediat eis contumaces, ne suum velut ca-
pitu[m] intellectum in obsequium Christi: hos Eccle-
sienses perfidie sibi subditos possidet, ne cum, sia se-
quod volumen per malitiam, ecclesiis affectu, per co-
tulit certibus, at in ipso quod intellectum, per
cavitatem & mendacia quibus fid, in adhuc
oblinati. Quemadmodum enim Ecclesia, cum
sit Deus in regnum, si ma semper est & constans,
nullis temporis subiecta mutacionibus nec Mo-
narachia, & positionibus (a) Eclipses necit, qui
(a) obducuntur, quibus eius maculatur sanctitas, Baybe-
& sonudo concutitur quibus Deus illam in
ea regnum perpetuo reddit illustriorem. Sic e
concessit heretici ac irfideles, diaboli regni m
tot subiecti mutationibus, tam in h[ab]ili licet
seclarum, erre rumque varietatis, quae inter
illos, sibi contraria pollulant, vt hic alterius, VII.
precurat interium, & occasum, quorum nullus, tici se-
aut viget constantia, aut perseverantia celebra-
tur. Eclipses patientis tenebratum, & oblinia-
tionis, tamque errorum cecitatem, qua
stare oculi conspicuntur, quibus eorum obfusca-
tur intellectus. Ad illos ascendit umbra terre,
carnalibus affectibus obtembrantur, vitijs & im-
pietis luxurij, quibus anima quas illis cor pro-
ducit, exsecantur. Quis mihi latencies explicet,
libidines in quas ipsos ceterum prolapsos,
in quibus ut animalia in mundu*lo*stri temporis
hereti.

HOMILIA VIGESIMA. DE EDICTIO FIDEI.

47
 haeretic voluntatis? Hoc diaboli regnum est, ad euerum, ac regno Christi contrarium.
 Et iste quidem tali regno Rex talis præfigitur: cum si diabolus pater mendacij & erroris,
 & qui in oblatione atque peccati sui peruersa cacia primas refert; quam suis in mendacij &
 infidelitatis erroribus tam acriter patiuntur
 haeretici.

¶ 3 Tunc de demone dicitur, quod perficit
 quicquam posideat, quando cum in heretico
 sim & à fide Apollinam impellit.

¶ 8 **H**inc ardens illud oritur diaboli desiderium quo velis remisque contendit huic
 homines regno, per infidelitatem, seu ha-
 reos peccatum incorporare: Deus huius seculi
 excecauit mentes infidelium, ut non salget illa
 illuminatio Euangeli gloria Christi: Quocirca
 Similius. bellum infert Ecclesia regno Dei. Non sufficit
 tudo. Turca pyræ, dum litora Hispanie radit, &
 2. Cor. captivum rapit ea perambulantes secundum
 4. 4. nullumque hostem timentem, dum pescatorum
 lembos Christianorum terminis pescantes de-
 prodat, donec captivum comprehendat, ex-
 tra limites abducat Christianorum, eo in loco
 habeat, ubi plena atque perfecta super eum ga-
 deat potestate: quandom enim captivus intra-
 terminos haereticis Hispanie fieri potest, ut ex
 campestribus profligant armati, captivum eius
 manus, expiant & in prisum afflant libe-
 ratorem. Talem tibi describo demonem tyrannum,
 non illi sufficit sibi subicere multos intra ter-
 minos Ecclesiae desides, salutis suæ incunios, n-
 ut elemum, quandom adhuc Ecclesia gremio
 continentur, multos in eorum & libertatem &
 auxilium adiuvate Proletarii scilicet, Prædica-
 res, Confessarii, &c. Pleno nondum libri style
 persuader captivum terere dominio adhuc Ec-
 clezia, id est regni Christi limitibus circum-
 septum, adhuc fidei terminis non excedentem,
 Perfectum coratur obtinere dominium, & his
 Ecclesia fideique terminis animam eliminare.
 Lib. qq. Quinimmo ea de causa D. Aug. interpretatur, huc
 Euang. mutum, sursum, & cæcum, quem adeo pleno
 cap. 3. Salanas occupauerat imperio figurare haeresi-
 cos, in quibus diabolus pro ipsa sua voluntate,
 ac voluptate dominatur, qui nec ore consi-
 tur nec corde credere, extra terminos vagantur
 Ecclesia, & si dei luxites transgreduntur, cuius
 Rom. 10. aatus sunt, coide credere, ore conferti, telle-
 ro. Dico Paulo: Coide creditur ad iniuriam, ore au-

Vixum huius exemplar vidit D. Iohannes lo-
 custas nimirum, velut mulierum capillis for-
 molas, diademata in capite venerables, de puri
 teo sumi prodeentes, plenas veneno mortiferas
 Et habebant super se Regem Angelum abyssi, cui
 nomen Hebreice Abaddon, Grace autem atro-
 nus, Latinus nomen habens Exterminans. Quis
 melius vnguam diabolum, cuiusque regnum
 deserpserit, vel in fideles, maxime haereticos
 delineavit? egrediuntur de puto caliginoso?
 ignorantia & malitia, quem intrarunt, quibus
 eorum obsecratur intellectus. Mulierum pre-
 serunt facies, carumque fucum gerunt capillis
 implexum, quo pectus suum declarant esse
 minutum: In vulu lacet unius. Mulierum
 virtus, animus strenuus, irfirmus, et molle libi-
 bida: ostor: dishonestior multo: hoc enim rara
 faciei compositione craniumque ornata S. Scen-
 ptra significat Quare in S. Scriptura mulieres
 honesta sanctaque describuntur: Mulieres in
 habitu ornato, cum verecundiâ & fibritate or-
 namens se non in toro crinibus: Iac. sed quid dicit?
 mulieres promiscent pacientem per opora bona.
 Idem confirmat D. Petrus: Quare non sit ex-
 trinsecus capillatura.

Seduliter probant Tertullian. D. Clem. Ale-
 xander. D. Cyprian. talis faciei cultum in mu-
 lieribus tantum repetit communibus, impedi-
 cis, animo venereo libidinosis: haec omnia, nra
 intentus sunt carnis voluptatibus. Hoc he-
 reticis omnibus imponitur; omnes quippe libidi-
 ne interperantur cupiditatis exardescunt: Ex-
 ample tibi sim Lutherus, Calvinus, eorumque
 sectatores. Haec inanque viuca profert causa
 fidem exhortant Catholice, & ab ea de-
 ficiat Apostolus: vt videlicet fratre suis licet alii
 los voluptatibus vacare laxiori: Noluit intelligere
 ut bene ageret. Quocirca D. Augustinus mulie-
 rem illam meretricem, quae pusionem pugnat
 diuide in lum exposcebat: Nec miru, nec tibi si
 sed dividatur, comparat haereticis, quos semper
 vita comitatur in honesta, animusque conmuni-
 lar indecoris, qui fidem postulant non vana,
 sed in plures errores sectantesque dissecari. At in-
 geniosus notat D. Bernard. Hoc quippe proprie-
 quadam haereticis. si a ca' amissitate merita
 sectantesque compennerent enim feedim' est men-
 dacium quo nati lum appetat, illud ver. orum
 & huma. & scientia comunit adorant, qui cre-
 nes sumi honinum capitibus insidentes, huma-
 nis racionib, carne & sanguine progeniti. Lo-
 qui ut D. Bernard. Haereticorum in illi. summa ha-